Anno MDLXXII. ineunte , vel superiori potius exeunte , Moschus exercitu stipatus aliquo Novogardiam ingreditur , & novis Suecorum Commissariis ibi non depræhensis , prioribus , quos unà secum adduxerat , sequentes per suum Cancellarium pacis conditiones proponit :

Quarum prima , ut culpam Rex Johannes deprecaretur , ob spoliatos & debones statos in suo regno Legatos anteà Ruthenicos , insuperque X. millibus thalerorum multaretur .

Secunda , Moscho divitem alicubi locorum in Suecia permitteret Rex Johannes argentifodinam , aut peritos bujus in Russia inquirende illi submitteret magistros .

Tertia , quos Principum Moschus pro amicis vel inimicis suis reputaret , eosdem pariter Suecus , (qui præterea ex arbitrio Moschi pendere obligabatur) sive bellum cum aliquo , sive pacem suscepturus esset .

Quarta , Moscho cum hostium aliquo , Polono vel Dano , Tartaro vel Turca belligeraturo , M. pedites , & D. equites , in auxilium subministraret ; quibus salaria , non cibaria provisurus , propriumque cum illis filium , vel Procerum aliquem Suecorum , pro Ductore , potissimum mutteret .

Quin-

Quinta, ut ipsem quidem Rex Sueonum, consveto frueretur pro voluntate titulo; sed optimates Sueici ex solo Moschi prescripto.

Sexta, insignia Sueciae Rex Johannes eleganter expressa, Moscho quanto-
crys presentaret; que Ruthenicis inserta, imposterum usurpaturus esset.

Septima, si morigerum in his Suecus, citra ullam tergiversationem, se preberet, & ipsius actutum Oratores Novogardie supplices comparerent, proprias hisce aures se porrecturum.

Octava, sin verò Suecus Revaliam, cum omnibus, quas in Livonia seu Estonia hodie obtineat, ditionibus ac munitionibus, sponte Moscho assignare, nec amplius illas affectare vellet, presatis omnibus fermè conditionibus exclusis, tolerabilioribus cum Rege Johanne legibus, se pacem initurum.

Nec pactis hujusmodi nimium impudentibus aliud nostrates responderere ausi, quam Regem ipsum super his consulendum, & proinde mittendos in Sueciā articulos. Responso autem legatorum Tyrannus assentiens, VII. Januarii simul Regi Johanni perscripsit, quod in procin-
gu fuisset, ut Nogardiā cum suo exercitu in Finlandiam & Estoniam excursionem faceret; Atqui suorum deprecatione consiliariorum, illam usque festivitatem Pentecostes suspendisse, ut interea Suecus, missis Novogardiam aliis Oratoribus & deprecatoribus, propositis satisfaceret conditionibus, pacemque obtineret. Mandat igitur pro imperio, ut istâ temporis intercedente, Rex Johannes vicissim in Livoniâ cessaret ab armorum molitionibus; Illum satyricè cavillans, quod nuper scripsisset Cæsarem sumptus bellicos Suecis refusurum, & dominum Livoniæ futurum.

Tantâ porrò Moschi arrogantiâ, fautores Regis Erici, passim in Suecia occulti, non parum animati, eum propediem armis Ruthenicis liberatum iri confidunt; indeque quidam illorum provocati, XXIV. Aprilis Upsaliam, & postridie inflammariunt Enecopiam: Ac nisi tempestivum his Rex Johannes incendiariis posuisset obstaculum, excubiis in qualibet ordinatis civitate, plus damni flammis intulissent. Subveritus etiam Rex Johannes, nè Moschus opinione citius Abogiam excurrens, Ericum indè liberaret, captivum hoc, ut reor, anno, in Sueciā remisit, in castro Griphisholmensi, & Arosiensi, aliquandiu sub arctissima detinendum custodia, demumque in Oerbygensi longè vigilantiū obser-
vandum. Initio autem veris, Moschus iterum profectus Novogardiam, quod novi Sueonum legati non ibi occurserent, plurimum indignatur, & mense Maijo de illorum absentia cum Rege graviter expostulans, huic significat de suo Novogardiam reditu; Et quod suum in Finnones Livonesque furorem, sicut flamas effudisset inextingvibles, nisi filiorum precibus, Suecis compatientium placatus, hujusmodi adhuc infestationem suspendisset. Eâ quidem spe, quod Suecus etiam suorum misertus, mandatis tempestivè obtemperaret, & tantam se humiliando protelaret regni sui calamitatem.

Sed cum neque his, neque aliis in Junio iterum datis ad Suecum literis, aliquod obtineret responsum, bellandum sibi animadvertisit; Prius tamen Magnum, personatum Livoniæ regem, magis inescandum censet, ut sub prætextu iterum Magni ad thronum Livoniæ promovendi, facilius Livones subiiceret. Is proinde blanditiis Moschi denuò infatuated, & in Russiam sub spe conjugis, magno Duci cognatæ, septemque cum ipsa præcipuarum in Livonia munitionum certo certius obtainendarum, honorifice ac magnifice vocatus, illuc festinus advolat.

Cæterum Fridericus Magni frater, Danorum Rex, modo sponsam

habuit Sophiam, Udalrico genitam Duce Megapolensium; horumque celebrantur nuptiæ, regiâ prorsus magnificentia Hafniæ, XX. Julii die. Ipsas verò Erasmus Letus, Scondicorum facile princeps Poëtarum, insigni deinceps Epithalamio decoravit.

Ast XVIII. Julii dies, Sigismundo Polonorum Regi, lethalis, non nuptialis, fuerat, quod illo vivis excesserit. Orbusque Poloniæ thronus, non paucos exemplò assequitur competitores; quorum inter primarios fuit Johannes Rex Suecorum.

Is post dies exinde XIV, copiosis mendacia, & postulata Moschi fallacia, litteris confutavit; inprimis demonstrans, tam paternum quam genus maternum, se à potissimum Europæ Regibus, vetustissimisque non interpolatâ traducere serie. Nec minus simul evidenter ostendit, Christianum Daniæ, non Sueciæ, dominum fuisse; Et Jaroslavum Nogardiaæ Principem, generum Olai cognomento Scotkonung, Suetici olim regis, non Sueciæ gubernatorem extitisse; ut neque Jagellonis sororem, Magistro stabuli ducalis in Russia unquam nupsiisse, luculenter probat. Postea superbissimas pacis ventilat, exsibilatque conditiones, afferens inter alia, Moschum tanto jure Sueonum affectare insignia, quanto Cæfaris Romani, per summam nuper impudentiam, sibi arrogavisset. Immò se nullam pacis mentionem audire contendit, nisi Moschus suis prius Oratoribus huc transmissis, inter alias concordiaæ leges æquiores, promitteret à semetipso, pacem utrinque factam, osculo crucis roborandam.